Số lượng, nguồn gốc việc điều chuyển sái phu, cấm binh đến làm việc
ở các chùa cũng được triều đình quy định rõ ràng. Những người này
thường được lấy từ dân sở tại phục vụ chùa theo nghĩa vụ lao dịch, được
miễn đi lính. Ngoài ra, một số chùa có hành cung của vua như chùa
Thánh Duyên còn có binh lính của triều đình đến canh giữ.

“Minh Mạng năm thứ nhất (1820), nghị được chuẩn: mộ lấy 30 dân
ngoài bổ sung làm sái phu ở chùa Kim Cương thuộc Gia Định”.

“Minh Mạng năm thứ hai (1821), nghị được chuẩn: mộ lấy 10 dân
ngoài bổ sung làm sái phu chùa Pháp Vũ ở hạt ấy; lại nghị được chuẩn:
vốn là dân tám xã canh giữ chùa Thiên Mụ (lệ 30 người) nay chiếu theo
lệ cũ, chiêu mộ dân xã An Ninh ở gần đây sung vào giữ thay, còn dân
tám xã thì rút về.

Minh Mạng năm thứ tám (1827), nghị được chuẩn: điều cấp ba dân sở
tại làm tự phu ở chùa Long Phước (Quảng Trị).

Minh Mạng năm thứ 17 (1836), ban dụ rằng: Chùa Tháp núi Thúy
Vân, xây dựng đã xong vậy cho phái 20 vũ lâm, cấm binh chia nhau coi
giữ, mỗi tháng thay đổi một lần. Hằng năm, từ ngày mồng 1 tháng 2 đến
cuối tháng 7 làm thêm hành dinh để phòng khi vua đến chơi, cho phái
thêm một viên suất đội, 20 biền binh để coi giữ.

Minh Mạng năm thứ 18 (1837) nghị được chuẩn: tự phu ở chùa Khải
Tường thuộc Gia Định nên trích lấy 10 người ở chùa Kim Cương sung
vào. Còn chùa Kim Cương vẫn để 20 người. Tự phu của hai chùa Tam
Thai, Châu Ứng ở Quảng Nam 31 người, sái phu của chùa Hoàng Ân ở
Hà Nội 2 người, tự phu của chùa Linh Hựu ở Định Tường 15 người”5.

chùa
Giác Hoàng), sư Tánh Thông (chùa Bát Nhã, Phú Yên), sư Viên Thường
(chùa Long Quang), sư Trọng Nghĩa (chùa Thiên Mụ), v.v… Chính nhà
vua tuyển chọn và bổ nhiệm Tăng cang cho các chùa với những tiêu
chuẩn khắt khe về Phật học lẫn phẩm hạnh. Đoạn chỉ dụ sau đây phần
nào phản ánh điều đó: “Minh Mạng năm thứ 16 (1835): lại dụ Bộ Lễ cấp
cho hai người trụ trì chùa Thiên Mụ và quán Linh Hựu, mỗi người một
văn bằng Tăng cang. Ngoài ra, nếu có sư nào đức hạnh thanh cao, đạo
pháp linh diệu, cứu người chữa bệnh thì cũng cấp (văn bằng ấy) cho để
coi quản tất cả tăng đồ và đạo lưu, bảo nhau làm điều thiện, không

Các sư Hoằng Tông (chùa Vạn Đức, Hội An), Bảo Tạng (chùa
Phước Lâm, Quảng Nam), Nhất Định (chùa Báo Quốc, Huế), Trí Giác
(chùa Kim Cang, Phú Yên), Nhứt Chơn (chùa Tường Vân, Huế) là 5
trong số 50 tăng sĩ được cấp độ điệp. Khâm định Đại Nam hội điển sự lệ
chép lại việc này như sau: “Minh Mạng năm thứ 11 (1830) chỉ dụ: Lần
này sư ở chùa các hạt gọi đến kinh gồm 53 người, đã qua Bộ Lễ sát hạch
dựng thành danh sách tâu lên, nay chuẩn thưởng cấp. Cho 12 người vào
hạng xảo thông đều cấp 5 lạng bạc; 38 người vào hạng hơi thông đều cấp
3 lạng bạc, lại ban tiệc chay ở chùa Thiên Mụ 1 lần, chuẩn đều cấp độ
điệp giới đao, còn 3 người không thông, không chuẩn cho thưởng cấp để
tỏ ra có phạt, điều khiển cho về”14.

Lần thứ hai, năm Minh Mạng thứ 16 (1835), sau khi tổ chức trai đàn
tại chùa Thiên Mụ, triều đình tổ chức sát hạch và cấp giới đao, độ điệp
cho tăng sĩ: “Lại chỉ: trụ trì chùa Long Quang là Nguyễn Văn Thường,
xuất gia từ tuổi nhỏ, giới luật giữ được tốt, chuẩn cho chiểu cấp 1 đạo

Lần sát hạch thứ ba diễn ra vào năm 1840. Chính sử triều Nguyễn
không thấy ghi chép về lần sát hạch này, nhưng sách Đại Nam thiền uyển

truyền đăng tập lục đề cập việc năm 1840, sư Hải Lượng được triều đình
ban cấp giới đao độ điệp sau khi vào kinh ứng thí thành công: “Năm Minh
Mạng thứ 21 (1840), sư đắc chỉ vào kinh ứng thí, được ban giới đao độ
điệp với hiệu Hải Lượng17 hòa thượng”. Điều này trùng hợp với sự kiện
được Đại Nam thực lục ghi lại: “Vua sai các địa phương từ Quảng Bình trở
vào Nam hỏi kỹ trong hạt, có nhà sư nào đắc đạo, thông hiểu đạo thì tỉnh
cấp bằng cho đến kinh, kịp tuần tháng tư tụng kinh ở chùa Giác Hoàng 21
ngày đêm, ở Thủy Đàn 7 ngày đêm; ở quán Linh Hựu 7 ngày đêm”18.

Lệ phân cấp
cụ thể như sau: “Phàm tăng cang ở đền chùa của nhà nước, mỗi người
tháng cấp cho 3 quan tiền, 1 phương gạo trắng, tăng chúng mỗi người 1
quan tiền, 1 phương gạo trắng, đạo đồng mỗi người 6 tiền, 1 phương
gạo”25. Bộ Hộ tùy theo số lượng tăng sĩ mỗi chùa mà cấp phát số tiền bạc
và lương thực tương ứng.

Khâm định Đại Nam hội điển sự lệ chép: “Minh Mạng năm thứ ba
(1822), có chỉ rằng, các sư ở chùa Thiên Mụ mỗi tháng cấp cho tiền 60
quan, gạo 55 phương, gạo trắng 5 phương, muối 6 thưng. Lại có chỉ rằng,
chùa Long Quang mỗi tháng cấp tiền 15 quan, gạo 21 phương.

Năm thứ 15 (1835), chuẩn y lời tâu đến chùa Linh Hựu, một sư trưởng
cấp cho mỗi tháng tiền 2 quan, gạo trắng 1 phương. Các sư khác mỗi
người mỗi tháng tiền 1 quan, gạo 1 phương.

Năm thứ 17 (1836), có chỉ rằng, sư trưởng chùa Thánh Duyên mỗi
tháng cấp cho tiền 2 quan, gạo trắng 1 phương. Các sư nam và sư nữ, mỗi
người mỗi tháng tiền 1 quan, gạo 1 phương. Chú tiểu mỗi tháng tiền 5
tiền, gạo 15 đấu.

Năm thứ 20 (1839), có chỉ rằng, sư trưởng chùa Giác Hoàng mỗi
tháng cấp tiền 3 quan, gạo trắng 1 phương. Các sư mỗi tháng mỗi người
tiền 1 quan, gạo 1 phương”26.

Một số tăng sĩ tài giỏi được triều đình quan tâm sửa sang chùa chiền,
tạo điều kiện thuận lợi cho tu hành.